

# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 10 日

上場会社名 株式会社 ソディック

(コード番号:6143 東証第 2 部)

(URL <http://www.sodick.co.jp>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 塩田成夫

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役財務部部長 河本朋英

(TEL (045) 942 3111 (代))

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）無（除外）1社 持分法（新規）無（除外）無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	13,770	( 12.8 )	1,343	( 5.1 )	1,251	( 2.1 )	802	( 7.2 )
17 年 3 月期第 1 四半期	12,205	( 24.0 )	1,278	( 125.4 )	1,278	( 111.6 )	864	( )
(参考) 17 年 3 月期	57,370		6,814		7,033		5,236	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	17	07	-	-
17 年 3 月期第 1 四半期	19	51	17	92
(参考) 17 年 3 月期	113	22	110	81

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期におきましては、国内では自動車関連の設備投資拡大等を背景に好調に推移致しました。海外においては、中華圏を中心とするアジア市場の堅調な成長により、全体的に順調に推移しました。

このような状況において、当社グループの当第 1 四半期の連結売上高は、13,770 百万円（対前年同期比 12.8%増加）となりました。損益面では、営業利益 1,343 百万円（対前年同期比 5.1%増加）、経常利益 1,251 百万円（対前年同期比 2.1%減少）、四半期純利益 802 百万円（対前年同期比 7.2%減少）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	73,987	23,179	31.3	492	89
17年3月期第1四半期	62,251	16,555	26.6	370	86
(参考) 17年3月期	68,149	22,572	33.1	479	15

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

前連結会計年度末と比較して、総資産は 5,838 百万円増加し 73,987 百万円となりました。主な増加要因としては、現金及び預金が 3,097 百万円、受取手形及び売掛金が 861 百万円、棚卸資産が 904 百万円それぞれ増加したことなどがあげられます。

また、株主資本においては前連結会計年度末と比較して、606 百万円増加し 23,179 百万円となりました。主な増加要因としては、四半期純利益などの影響による利益剰余金の増加 552 百万円があげられます。

上記により、株主資本比率は前連結会計年度末と比較して 1.8 ポイント減少し、31.3%となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	31,000	3,900	2,400
通期	63,000	8,200	5,350

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 113円76銭

(注) 1株当たり予想当期純利益は、当第1四半期末発行済株式数により算出しております。

[ 連結業績予想に関する定性的情報等 ]

平成18年3月期の中間及び通期の業績につきましては、現時点では平成17年5月17日に発表した業績予想を変更しておりません。

(注) 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

## 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		増減	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
<b>資産の部</b>								
<b>流動資産</b>		<b>51,462</b>	<b>69.6</b>	<b>41,086</b>	<b>66.0</b>	<b>10,375</b>	<b>46,534</b>	<b>68.3</b>
現金及び預金		11,271		8,757		2,513	8,174	
受取手形及び売掛金		22,083		18,714		3,369	21,222	
たな卸資産		15,443		12,252		3,191	14,538	
その他		3,900		2,319		1,580	3,783	
貸倒引当金		1,236		958		278	1,184	
<b>固定資産</b>		<b>22,525</b>	<b>30.4</b>	<b>21,165</b>	<b>34.0</b>	<b>1,360</b>	<b>21,615</b>	<b>31.7</b>
有形固定資産		18,494		18,133		360	18,052	
無形固定資産		987		364		622	942	
投資その他の資産		3,044		2,667		377	2,620	
<b>資産合計</b>		<b>73,987</b>	<b>100.0</b>	<b>62,251</b>	<b>100.0</b>	<b>11,736</b>	<b>68,149</b>	<b>100.0</b>
<b>負債の部</b>								
<b>流動負債</b>		<b>39,470</b>	<b>53.4</b>	<b>34,884</b>	<b>56.0</b>	<b>4,585</b>	<b>34,071</b>	<b>50.0</b>
支払手形及び買掛金		11,711		11,523		187	12,333	
短期借入金		18,002		13,505		4,496	13,933	
一年以内償還予定 転換社債				2,569		2,569		
一年以内返済予定 長期借入金	1,477			2,740		1,263	1,665	
未払法人税等	452			123		328	781	
その他	7,827			4,422		3,405	5,357	
<b>固定負債</b>		<b>8,388</b>	<b>11.3</b>	<b>7,669</b>	<b>12.4</b>	<b>718</b>	<b>8,585</b>	<b>12.6</b>
社債	1,940			440		1,500	1,940	
長期借入金	4,218			5,845		1,627	4,471	
退職給付引当金	632			503		128	608	
役員退職慰労引当金	393			336		57	364	
その他	1,203			543		660	1,200	
<b>負債合計</b>		<b>47,859</b>	<b>64.7</b>	<b>42,554</b>	<b>68.4</b>	<b>5,304</b>	<b>42,656</b>	<b>62.6</b>
少数株主持分								
少数株主持分		2,949	4.0	3,141	5.0	192	2,920	4.3
<b>資本の部</b>								
資本金		16,848	22.8	15,991	25.7	857	16,848	24.7
資本剰余金		3,029	4.1	2,172	3.5	857	3,029	4.4
利益剰余金		3,880	5.2	844	1.4	4,724	3,328	4.9
その他有価証券評価差額金		343	0.5	286	0.5	56	326	0.5
為替換算調整勘定		867	1.2	1,020	1.6	152	907	1.3
自己株式		55	0.1	31	0.1	23	53	0.1
<b>資本合計</b>		<b>23,179</b>	<b>31.3</b>	<b>16,555</b>	<b>26.6</b>	<b>6,624</b>	<b>22,572</b>	<b>33.1</b>
<b>負債、少数株主持分 及び資本合計</b>		<b>73,987</b>	<b>100.0</b>	<b>62,251</b>	<b>100.0</b>	<b>11,736</b>	<b>68,149</b>	<b>100.0</b>

## 要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別		前第1四半期		増減	前連結会計年度	
	当第1四半期		前第1四半期			前連結会計年度	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比
売上高	13,770	100.0	12,205	100.0	1,565	57,370	100.0
売上原価	8,963	65.1	8,135	66.7	828	37,658	65.6
売上総利益	4,807	34.9	4,069	33.3	737	19,712	34.4
繰延割賦利益戻入	9	0.1	8	0.1	0	40	0.0
繰延割賦利益繰入	3	0.0	5	0.0	2	4	0.0
売上利益	4,812	35.0	4,073	33.4	739	19,748	34.4
販売費及び一般管理費	3,469	25.2	2,794	22.9	674	12,934	22.5
営業利益	1,343	9.8	1,278	10.5	65	6,814	11.9
営業外収益	126	0.9	181	1.5	55	1,024	1.8
受取利息	10		4		5	33	
為替差益			85		85	406	
持分法による投資利益			11		11	51	
その他の	116		80		35	533	
営業外費用	217	1.6	181	1.5	36	805	1.4
支払利息	128		139		10	517	
為替差損	38				38		
持分法による投資損失	1				1		
その他の	49		41		7	288	
経常利益	1,251	9.1	1,278	10.5	26	7,033	12.3
特別利益	14	0.1			14	143	0.2
投資有価証券売却益						10	
貸倒引当金戻入益	14				14	125	
その他の						7	
特別損失	4	0.0	17	0.2	13	1,403	2.4
固定資産売却損						246	
固定資産除却損	4		6		2	32	
退職給付会計			10		10	43	
移行時差異償却費						50	
持分変動差損						117	
過年度製品保証引当金繰入額						817	
土地評価損						95	
その他の							
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,261	9.2	1,260	10.3	0	5,774	10.1
法人税等	301	2.2	198	1.6	102	142	0.2
少数株主利益	157	1.2	197	1.6	40	680	1.2
四半期(当期)純利益	802	5.8	864	7.1	61	5,236	9.1

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	8,197	2,734	1,273	12,205		12,205
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	3	8	16	(16)	
計	8,201	2,737	1,281	12,221	(16)	12,205
営業費用	6,977	2,579	1,203	10,761	165	10,927
営業利益	1,223	158	78	1,460	(182)	1,278

当第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	9,443	2,830	1,497	13,770		13,770
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	(8)	64	59	(59)	
計	9,446	2,821	1,561	13,830	(59)	13,770
営業費用	8,024	2,703	1,434	12,161	265	12,427
営業利益	1,422	118	127	1,668	(325)	1,343

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	工作機械	産業機械	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	39,799	11,427	6,143	57,370		57,370
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	19	32	34	86	(86)	
計	39,818	11,460	6,178	57,457	(86)	57,370
営業費用	33,129	10,773	5,490	49,394	1,162	50,556
営業利益	6,688	687	687	8,063	(1,249)	6,814

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、金型製造業界向けの工作機械事業、プラスチック加工業界や半導体製造業界向けの産業機械事業及びその他の事業にセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品

工作機械……NC放電加工機、マシニングセンタ、細穴加工機および周辺機器

産業機械……プラスチック射出成形機、リニアプレスマシンおよび周辺機器

その他の事業……金型統合生産システム、合成樹脂加工製品およびその関連機器並びにその周辺機器

## 2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,217	713	785	2,488	12,205		12,205
(2) セグメント間の内部売上高	2,592	73	4	2,832	5,502	(5,502)	
計	10,810	787	790	5,320	17,707	(5,502)	12,205
営業費用	9,483	756	908	4,782	15,930	(5,003)	10,927
営業利益又は損失( )	1,326	30	118	538	1,777	(499)	1,278

当第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,816	1,058	969	2,926	13,770		13,770
(2) セグメント間の内部売上高	3,066	43		3,771	6,882	(6,882)	
計	11,883	1,102	969	6,697	20,652	(6,882)	13,770
営業費用	10,715	996	1,068	6,351	19,131	(6,703)	12,427
営業利益又は損失( )	1,167	106	98	346	1,521	(178)	1,343

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	日本	北・南米	欧州	アジア	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
・売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	38,467	3,512	3,696	11,693	57,370		57,370
(2) セグメント間の内部売上高	13,072	265	205	14,605	28,148	(28,148)	
計	51,539	3,777	3,902	26,299	85,519	(28,148)	57,370
営業費用	44,501	3,618	4,173	24,691	76,985	(26,429)	50,556
営業利益又は損失( )	7,038	158	271	1,608	8,533	(1,719)	6,814

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分の方法……………地域的近接度による。

2. 各区分に属する主な国又は地域……………北・南米：アメリカ

欧 州：ドイツ、イギリス

ア ジ ア：中国、台湾、中国香港、タイ、シンガポール